9° Ils n'auront plus ni faim ni soif : *Non esurient neque sitient amplius* (Apoc. vii. 16); parce qu'ils ont éteint la faim des plaisirs terrestres et la soif des richesses passagères. Parmi eux il ne règne ni cupidité ni ambition. Là, point de sollicitude pour une famille, aucun feu de convoitise, attendu que, par leur régénération d'esprit et de corps, ils ont éloigné d'eux toute atteinte et toutes ces occasions de péché qu'on ne cesse de rencontrer au milieu du monde.

10° L'Agneau sera leur guide, et les conduira aux sources vivantes des eaux : *Agnus reget illos, et deducet eos ad vitæ fontes aquarum* (Apoc. vii. 17). Car l'Agneau reste au milieu d'eux, les éclaire, les enflamme, les fortifie, les abreuve aux sources vitales

(1) *Sicut oculi servorum in manibus dominorum suorum; sicut oculi ancillæ in manibus dominæ suæ; ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misercatur nostri* (Psal. cxxii. 2. 3).

(2) *Et ego ero ei, ait Dominus, murus ignis in circuitu; et in gloria ero in medio ejus. Qui tetigerit vos, tangit pupillam oculi mei. Lauda et lætare, quia ecce ego venio, et habitabo in medio tui, ait Dominus* (Zach. ii. 5. 8. 10).

de sa grâce. L'Agneau est là comme le maître, le père de famille, comme il fut autrefois dans l'assemblée des apôtres. Que sont autre chose, en effet, les religieux, sinon les associés des apôtres, la société de J. C.? C'est pourquoi ces paroles des Proverbes s'accomplissent en eux : Le nom du Seigneur est une forte citadelle; le juste s'y réfugiera, et il en habitera le faite : *Turris fortissima nomen Domini; ad ipsum currit justus, et exaltabitur* (xviii. 10). De plus, l'Agneau les nourrit très-souvent de sa chair dans l'eucharistie; nulle part on ne communie aussi souvent et plus dignement que dans les maisons consacrées à Dieu.....

11° Dieu essuiera toute larme de leurs yeux : *Absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum* (Apoc. vii. 17). Dieu essuiera toutes leurs larmes, soit en rendant douces, dans cette vie, les larmes de la componction et de la pénitence, soit par la joie d'une conscience sainte, sereine et tranquille, soit par des consolations divines et des communications célestes, soit, surtout dans l'autre vie, par des récompenses inexprimables et éternelles.....

C'est aux maisons religieuses bien réglées que l'on peut appliquer ces paroles du Prophète royal : La montagne de Dieu est un mont fertile; c'est un mont riche, un mont fertile; c'est un mont où il plaît à Dieu de faire sa demeure : *Mons Dei, mons pinguis; mons coagulatus, mons pinguis; mons in quo beneplacitum est Deo habitare in eo* (Lxvii. 16. 17).